
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 
PROCESSO Nº 028/2022 

 
OBJETO: locação de um imóvel comercial, medindo 156,00 m², localizado a Rua Maria Mantovani,  nº 
1732, centro, Saudade do Iguaçu, para instalação da Secretária Municipal de Indústria e Comércio, 
conforme condições descritas na minuta do contrato. 
 
PERÍODO: 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, conforme a Lei 
8.666/93 e suas alterações. 
 
LOCADOR: LORECI SCHWADE, brasileira, viúva, inscrita no CPF sob o No. 022.255.999-39, e RG No. 
6.460.650-6 e ERICK ZANETTI, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF Nº 083.200.469-39 e RG nº 12.506.761-
1, residentes e domiciliados na Rua Maria Mantovani, nº 767 – Centro – Município de Saudade do Iguaçu- 
PR. 
 
VALOR MENSAL: R$ 1.280,00 (um mil duzentos e oitenta reais), estimando-se um total de R$ 7.680,00 
(sete mil seiscentos e oitenta reais) por um período de 06 (seis) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: mensal, até dia 30 do mês subsequente, mediante apresentação de recibo. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 12 – Secretaria Municipal de Industria e Comercio 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Industria e Comercio 
Funcional Programática: 22.661.0017.2.032 – Incentivos as atividades industriais 
Elemento da Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de imóveis 
Principal: 847                                    Despesa: 4956 
Fonte de Recurso: 000 - livre 
Valor desta dotação: R$ 7.680,00 
 

 
J U S T I F I C A T I V A 

 
 Enquadramento no art. 24 X da Lei 8666/93, tendo em vista a inviabilidade de competição ante a 
inexistência de outro imóvel compatível e disponível com o fim pretendido.    
 

Saudade do Iguaçu, em 07 de março de 2022.  
  
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


